
 

IL PRESIDENTE DELLA REGIONE BASILICATA 

Commissario Delegato O.C.D.P.C. 1107/2024 
Primi interventi urgenti di protezione civile finalizzati a contrastare la situazione di deficit idrico in atto nel 

territorio della regione Basilicata servito dallo schema del Basento–Camastra relativamente ai comuni di 
Potenza, di Acerenza, di Albano di Lucania, di Avigliano, di Banzi, di Baragiano, di Brienza, di Brindisi 

Montagna, di Campomaggiore, di Cancellara, di Castelmezzano, di Forenza, di Genzano di Lucania, di 

Laurenzana, di Marsico Nuovo, di Maschito, di Oppido Lucano, di Picerno, di Pietragalla, di Pietrapertosa, di 
Pignola, di Ruoti, di San Chirico Nuovo, di Satriano di Lucania, di Tolve, di Trivigno e di Vaglio Basilicata, in 

provincia di Potenza e ai comuni di Irsina e di Tricarico, in provincia di Matera 

 

 

1 
 

ORDINANZA N. 02 DEL 15/11/2024 

  

OGGETTO: O.C.D.P.C. n. 1107 del 29.10.2024. Primi interventi urgenti di protezione civile finalizzati a 

contrastare la situazione di deficit idrico in atto nel territorio della regione Basilicata servito dallo 

schema del Basento-Camastra relativamente ai comuni di Potenza, di Acerenza, di Albano di 

Lucania, di Avigliano, di Banzi, di Baragiano, di Brienza, di Brindisi di Montagna, di 

Campomaggiore, di Cancellara, di Castelmezzano, di Forenza, di Genzano di Lucania, di 

Laurenzana, di Marsico Nuovo, di Maschito, di Oppido Lucano, di Picerno, di Pietragalla, di 

Pietrapertosa, di Pignola, di Ruoti, di San Chirico Nuovo, di Satriano di Lucania, di Tolve, di 

Trivigno e di Vaglio di Basilicata, in provincia di Potenza e ai comuni di Irsina e di Tricarico, in 

provincia di Matera. – Avvio delle procedure per l’attuazione del Piano degli interventi e nomina 

Soggetti attuatori. 

IL COMMISSARIO DELEGATO 

VISTO il Decreto Legislativo 2 gennaio 2018, n. 1, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 17 del 

22.01.2018, “Codice della protezione civile”; 

VISTA la Delibera del Consiglio dei Ministri del 21 ottobre 2024, pubblicata sulla Gazzetta Ufficiale, Serie 

Generale, n. 259 del 5 novembre 2024, con la quale è stato dichiarato, per 6 mesi dalla data del 

medesimo provvedimento, lo stato di emergenza in relazione alla situazione di grave deficit idrico 

in atto nel territorio della Regione Basilicata servito dallo schema del Basento-Camastra 

relativamente ai comuni di Potenza, di Acerenza, di Albano di Lucania, di Avigliano, di Banzi, di 

Baragiano, di Brienza, di Brindisi di Montagna, di Campomaggiore, di Cancellara, di 

Castelmezzano, di Forenza, di Genzano di Lucania, di Laurenzana, di Marsico Nuovo, di Maschito, 

di Oppido Lucano, di Picerno, di Pietragalla, di Pietrapertosa, di Pignola, di Ruoti, di San Chirico 

Nuovo, di Satriano di Lucania, di Tolve, di Trivigno e di Vaglio di Basilicata, in provincia di 

Potenza e ai comuni di Irsina e di Tricarico, in provincia di Matera. 

 

VISTA    l’Ordinanza del Capo del Dipartimento della Protezione Civile n. 1107 del 29 ottobre 2024, 

pubblicata sulla Gazzetta Ufficiale n. 259 del 5 novembre 2024, (denominata in breve “Ordinanza”) 

con cui, inter alia, per i motivi ivi espressi: 

- il Presidente della Regione Basilicata è stato nominato Commissario Delegato per la 

realizzazione degli interventi urgenti finalizzati alla gestione della crisi idrica; 

- sono state individuate in via generale le tipologie di attività da porre in essere, con la relativa 

copertura finanziaria, pari a € 2.500.000,00 (euro duemilionicinquecentomila/00), così come 

stabilito nella succitata Delibera del Consiglio dei Ministri del 21 ottobre 2024; 

- sono state previste le modalità di attuazione delle attività oggetto dell’ordinanza; 

 

VISTA la nota prot. n. 232951 dell’8.11.2024, con la quale il Ministero dell’Economia e delle Finanze ha 

comunicato l’apertura della contabilità speciale n. 6474 presso la Tesoreria dello Stato di Potenza 

intestata a “COMDEL O 1107-24 ZN BAS”; 
 

DATO ATTO che il Commissario Delegato ha redatto il Piano degli Interventi di cui all’art. 1, comma 3, 

della citata Ordinanza n. 1107/2024, per l’ammontare complessivo di € 2.500.000,00 (euro 

duemilionicinquecentomila/00) così ripartito:  

 

 

http://www.gazzettaufficiale.it/eli/gu/2019/02/25/47/sg/pdf


 

IL PRESIDENTE DELLA REGIONE BASILICATA 

Commissario Delegato O.C.D.P.C. 1107/2024 
Primi interventi urgenti di protezione civile finalizzati a contrastare la situazione di deficit idrico in atto nel 

territorio della regione Basilicata servito dallo schema del Basento–Camastra relativamente ai comuni di 
Potenza, di Acerenza, di Albano di Lucania, di Avigliano, di Banzi, di Baragiano, di Brienza, di Brindisi 

Montagna, di Campomaggiore, di Cancellara, di Castelmezzano, di Forenza, di Genzano di Lucania, di 

Laurenzana, di Marsico Nuovo, di Maschito, di Oppido Lucano, di Picerno, di Pietragalla, di Pietrapertosa, di 
Pignola, di Ruoti, di San Chirico Nuovo, di Satriano di Lucania, di Tolve, di Trivigno e di Vaglio Basilicata, in 

provincia di Potenza e ai comuni di Irsina e di Tricarico, in provincia di Matera 

 

 

2 
 

           

            

           

 

N.  INTERVENTI DI SOCCORSO E ASSISTENZA ALLA POPOLAZIONE Costi stimati

a.1

Acquisto/nolo di sistemi di filtrazione carrabili. Sistema scarrabili di 

filtrazione e disinfezione potrebbero essere utilizzati per trattare acque 

provenienti da invasi attualmente non destinati all’uso potabile

€ 50.000,00

a.2 Nolo Autobotti € 200.000,00

a.3

Acquisto serbatoi flessibili destinati al trasporto acqua potabile; serbatoi 

adatti ad essere trasportati su cassoni di pick-up; serbatoi rigidi per 

stazionamento nei punti di prelievo.

€ 91.000,00

a.4
Acquisizione di buste d’acqua da 5 l (fornitore (Acquedotto Pugliese) e 

trasporto delle stesse
€ 100.000,00

a.5
Oneri connessi al maggior costo del servizio call center ed invio sms per 

le comunicazioni da e per gli utenti nel periodo di emergenza idrica
€ 50.000,00

a.6
Interventi di soccorso e assistenza alla popolazione per un periodo 

stimato di 50-60 gg
€ 300.000,00

a.7
Acquisto di contenitori rigidi per acqua potabile volumi compresi tra 0,4 e 

10 mc
€ 115.000,00

a.8
Oneri connessi al maggior costo delle risorse umane (ufficio Protezione 

Civile regionale e ufficio Stampa regionale)
€ 40.000,00

€ 946.000,00

PIANO DEGLI INTERVENTI LETTERA a) COMMA 2 DELL’ART. 25 DEL D.LGS. 1/2018

IMPORTO TOTALE  

N.
INTERVENTI DI RIPRISTINO DELLA FUNZIONALITÀ DEI SERVIZI 

PUBBLICI E DELLE INFRASTRUTTURE REALIZZABILI ENTRO I 90 GG
Costi stimati

b.1 Riattivazione pozzo Colombaia € 155.000,00

b.2
Interventi sul canale di scarico dell’invaso della diga del Camastra - 

"Camastrino"
€ 70.000,00

b.3
Installazione temporanea di zattera galleggiante per prelievo con 

sollevamento dal lago
€ 563.000,00

b.4
Realizzazione della derivazione sul fiume Basento e sollevamento verso 

la vasca del "Camastrino"
€ 766.000,00

€ 1.554.000,00

PIANO DEGLI INTERVENTI LETTERA b) COMMA 2 DELL’ART. 25 DEL D.LGS. 1/2018

IMPORTO TOTALE  

INTERVENTI LETTERA a) COMMA 2 DELL’ART. 25 DEL D.LGS. 1/2018 € 946.000,00

INTERVENTI LETTERA b) COMMA 2 DELL’ART. 25 DEL D.LGS. 1/2019 € 1.554.000,00

IMPORTO TOTALE € 2.500.000,00

RIEPILOGO



 

IL PRESIDENTE DELLA REGIONE BASILICATA 

Commissario Delegato O.C.D.P.C. 1107/2024 
Primi interventi urgenti di protezione civile finalizzati a contrastare la situazione di deficit idrico in atto nel 

territorio della regione Basilicata servito dallo schema del Basento–Camastra relativamente ai comuni di 
Potenza, di Acerenza, di Albano di Lucania, di Avigliano, di Banzi, di Baragiano, di Brienza, di Brindisi 

Montagna, di Campomaggiore, di Cancellara, di Castelmezzano, di Forenza, di Genzano di Lucania, di 

Laurenzana, di Marsico Nuovo, di Maschito, di Oppido Lucano, di Picerno, di Pietragalla, di Pietrapertosa, di 
Pignola, di Ruoti, di San Chirico Nuovo, di Satriano di Lucania, di Tolve, di Trivigno e di Vaglio Basilicata, in 

provincia di Potenza e ai comuni di Irsina e di Tricarico, in provincia di Matera 

 

 

3 
 

DATO ATTO che il suddetto Piano degli Interventi, con nota prot. n. 23339/10BI dell’8 novembre 2024, è 

stato trasmesso al Dipartimento della Protezione Civile per sottoporlo alla preventiva 

approvazione del Capo Dipartimento ai sensi dell’art. 1, comma 3, dell’Ordinanza; 

VISTA la nota prot. n. 58106 del 13 novembre 2024 con la quale il Dipartimento della Protezione 

Civile, con riferimento al Piano degli Interventi presentato dal Commissario Delegato per 

l’importo di € 2.500.000,00 ha approvato l’attuazione dello stesso Piano per un importo 

complessivo di € 2.282.000,00 articolato negli interventi di seguito indicati: 

            

            

     

N. DESCRIZIONE MISURE Costi approvati

a.1

Acquisto/nolo di sistemi di filtrazione carrabili. Sistema scarrabili di 

filtrazione e disinfezione potrebbero essere utilizzati per trattare acque 

provenienti da invasi attualmente non destinati all’uso potabile

€ 25.000,00

a.2 Nolo Autobotti € 200.000,00

a.3

Acquisto serbatoi flessibili destinati al trasporto acqua potabile; serbatoi 

adatti ad essere trasportati su cassoni di pick-up; serbatoi rigidi per 

stazionamento nei punti di prelievo.

€ 45.500,00

a.4
Acquisizione di buste d’acqua da 5 l (fornitore (Acquedotto Pugliese) e 

trasporto delle stesse
€ 100.000,00

a.6
Interventi di soccorso e assistenza alla popolazione per un periodo 

stimato di 50-60 gg
€ 300.000,00

a.7
Acquisto di contenitori rigidi per acqua potabile volumi compresi tra 0,4 e 

10 mc
€ 57.500,00

€ 728.000,00

PIANO DEGLI INTERVENTI LETTERA a) COMMA 2 DELL’ART. 25 DEL D.LGS. 1/2018

IMPORTO TOTALE  

N. DESCRIZIONE INTERVENTI Costi approvati

b.1 Riattivazione pozzo Colombaia € 155.000,00

b.2
Interventi sul canale di scarico dell’invaso della diga del Camastra - 

"Camastrino"
€ 70.000,00

b.3
Installazione temporanea di zattera galleggiante per prelievo con 

sollevamento dal lago
€ 563.000,00

b.4
Realizzazione della derivazione sul fiume Basento e sollevamento verso 

la vasca del "Camastrino"
€ 766.000,00

€ 1.554.000,00

PIANO DEGLI INTERVENTI LETTERA b) COMMA 2 DELL’ART. 25 DEL D.LGS. 1/2018

IMPORTO TOTALE  



 

IL PRESIDENTE DELLA REGIONE BASILICATA 

Commissario Delegato O.C.D.P.C. 1107/2024 
Primi interventi urgenti di protezione civile finalizzati a contrastare la situazione di deficit idrico in atto nel 

territorio della regione Basilicata servito dallo schema del Basento–Camastra relativamente ai comuni di 
Potenza, di Acerenza, di Albano di Lucania, di Avigliano, di Banzi, di Baragiano, di Brienza, di Brindisi 

Montagna, di Campomaggiore, di Cancellara, di Castelmezzano, di Forenza, di Genzano di Lucania, di 

Laurenzana, di Marsico Nuovo, di Maschito, di Oppido Lucano, di Picerno, di Pietragalla, di Pietrapertosa, di 
Pignola, di Ruoti, di San Chirico Nuovo, di Satriano di Lucania, di Tolve, di Trivigno e di Vaglio Basilicata, in 

provincia di Potenza e ai comuni di Irsina e di Tricarico, in provincia di Matera 

 

 

4 
 

           
 

CONSIDERATA la necessità di dover applicare misure urgenti relativamente alla gestione emergenziale, atte 

a evitare rischi alla popolazione e comunque a mitigare i disagi derivanti dalle interruzioni 

della distribuzione idrica; 

 

RITENUTO pertanto, di dover rendere operativo il Piano degli Interventi urgenti relativo alla situazione 

di grave deficit idrico in atto nel territorio della regione Basilicata servito dallo schema del 

Basento-Camastra, così come approvato dal Dipartimento della protezione Civile, con nota 

prot. n. 58106 del 13 novembre 2024 per l’importo di € 2.282.000,00, secondo la ripartizione 

delle relative risorse sopra indicata; 

VISTO l’art. 1, comma 2, dell’Ordinanza ai sensi del quale “Per l'espletamento degli interventi di 

cui al presente provvedimento, il Commissario delegato di cui al comma 1, che opera a titolo 

gratuito, può avvalersi delle strutture e degli uffici regionali, provinciali e comunali, oltre 

che delle amministrazioni centrali e periferiche dello Stato, nonché individuare soggetti 

attuatori, ivi comprese società in house o partecipate dagli enti territoriali interessati, che 

agiscono sulla base di specifiche direttive, senza nuovi o maggiori oneri per la finanza 

pubblica”; 

RITENUTO per tutto quanto sopra dedotto e rilevato, di dover individuare, per la durata dello stato di 

emergenza, i soggetti attuatori degli interventi realizzati e da realizzare riportati nel Piano 

degli Interventi così come approvato dal Dipartimento della Protezione Civile, come di 

seguito riportati:  

          

         

            

INTERVENTI LETTERA a) COMMA 2 DELL’ART. 25 DEL D.LGS. 1/2018 € 728.000,00

INTERVENTI LETTERA b) COMMA 2 DELL’ART. 25 DEL D.LGS. 1/2019 € 1.554.000,00

IMPORTO TOTALE € 2.282.000,00

RIEPILOGO

N. DESCRIZIONE MISURE Costi approvati Soggetto attuatore

a.1

Acquisto/nolo di sistemi di filtrazione carrabili. Sistema scarrabili di 

filtrazione e disinfezione potrebbero essere utilizzati per trattare acque 

provenienti da invasi attualmente non destinati all’uso potabile

€ 25.000,00 Acquedotto Lucano

a.2 Nolo Autobotti € 200.000,00 Acquedotto Lucano

a.3

Acquisto serbatoi flessibili destinati al trasporto acqua potabile; serbatoi 

adatti ad essere trasportati su cassoni di pick-up; serbatoi rigidi per 

stazionamento nei punti di prelievo.

€ 45.500,00 Acquedotto Lucano

a.4
Acquisizione di buste d’acqua da 5 l (fornitore (Acquedotto Pugliese) e 

trasporto delle stesse
€ 100.000,00 Acquedotto Lucano

a.6
Interventi di soccorso e assistenza alla popolazione per un periodo 

stimato di 50-60 gg
€ 300.000,00

Ufficio Protezione Civile 

Regione Basilicata

a.7
Acquisto di contenitori rigidi per acqua potabile volumi compresi tra 0,4 e 

10 mc
€ 57.500,00

Ufficio Protezione Civile 

Regione Basilicata

€ 728.000,00IMPORTO TOTALE  

PIANO DEGLI INTERVENTI LETTERA a) COMMA 2 DELL’ART. 25 DEL D.LGS. 1/2018



 

IL PRESIDENTE DELLA REGIONE BASILICATA 

Commissario Delegato O.C.D.P.C. 1107/2024 
Primi interventi urgenti di protezione civile finalizzati a contrastare la situazione di deficit idrico in atto nel 

territorio della regione Basilicata servito dallo schema del Basento–Camastra relativamente ai comuni di 
Potenza, di Acerenza, di Albano di Lucania, di Avigliano, di Banzi, di Baragiano, di Brienza, di Brindisi 

Montagna, di Campomaggiore, di Cancellara, di Castelmezzano, di Forenza, di Genzano di Lucania, di 

Laurenzana, di Marsico Nuovo, di Maschito, di Oppido Lucano, di Picerno, di Pietragalla, di Pietrapertosa, di 
Pignola, di Ruoti, di San Chirico Nuovo, di Satriano di Lucania, di Tolve, di Trivigno e di Vaglio Basilicata, in 

provincia di Potenza e ai comuni di Irsina e di Tricarico, in provincia di Matera 

 

 

5 
 

 

           

 

RITENUTO di dover rinviare ad una successiva ordinanza del Commissario delegato la definizione delle 

procedure per l’attuazione degli interventi di cui trattasi (realizzati, in corso ovvero da 

realizzare), le modalità di liquidazione della spesa, nonché la documentazione di 

rendicontazione delle spese già sostenute per interventi effettuati nella prima fase 

emergenziale ed ancora da sostenere per gli interventi in corso ovvero da attuare; 

RITENUTO     di autorizzare il Dirigente dell’Ufficio Protezione Civile ad imputare, liquidare e pagare 

direttamente sulla Contabilità Speciale n. 6474, intestata “COMDEL O 1107-24 ZN BAS”, 

gli oneri derivanti dai provvedimenti adottati quale soggetto attuatore, rendicontando poi con 

le modalità che saranno successivamente emanate. 

 

DISPONE 

 

1. Che le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 
 

2. Di rendere operativo il Piano degli Interventi urgenti relativo alla situazione di grave deficit idrico in 

atto nel territorio della regione Basilicata servito dallo schema del Basento-Camastra, così come 

approvato dal Dipartimento della protezione Civile, con nota prot. n. 58106 del 13 novembre 2024, 

per l’importo di € 2.282.000,00, secondo la ripartizione delle relative risorse sopra indicata. 

 

3. Di individuare, per la durata dello stato di emergenza, i seguenti soggetti attuatori degli interventi 

realizzati e da realizzare riportati nel Piano degli Interventi così come approvato dal Dipartimento della 

Protezione Civile, di seguito riportati: 

N. DESCRIZIONE INTERVENTI Costi approvati Soggetto attuatore

b.1 Riattivazione pozzo Colombaia € 155.000,00 Acquedotto Lucano

b.2
Interventi sul canale di scarico dell’invaso della diga del Camastra - 

"Camastrino"
€ 70.000,00 Acquedotto Lucano

b.3
Installazione temporanea di zattera galleggiante per prelievo con 

sollevamento dal lago
€ 563.000,00 Acquedotto Lucano

b.4
Realizzazione della derivazione sul fiume Basento e sollevamento verso 

la vasca del "Camastrino"
€ 766.000,00 Acquedotto Lucano

€ 1.554.000,00IMPORTO TOTALE  

PIANO DEGLI INTERVENTI LETTERA b) COMMA 2 DELL’ART. 25 DEL D.LGS. 1/2018



 

IL PRESIDENTE DELLA REGIONE BASILICATA 

Commissario Delegato O.C.D.P.C. 1107/2024 
Primi interventi urgenti di protezione civile finalizzati a contrastare la situazione di deficit idrico in atto nel 

territorio della regione Basilicata servito dallo schema del Basento–Camastra relativamente ai comuni di 
Potenza, di Acerenza, di Albano di Lucania, di Avigliano, di Banzi, di Baragiano, di Brienza, di Brindisi 

Montagna, di Campomaggiore, di Cancellara, di Castelmezzano, di Forenza, di Genzano di Lucania, di 

Laurenzana, di Marsico Nuovo, di Maschito, di Oppido Lucano, di Picerno, di Pietragalla, di Pietrapertosa, di 
Pignola, di Ruoti, di San Chirico Nuovo, di Satriano di Lucania, di Tolve, di Trivigno e di Vaglio Basilicata, in 

provincia di Potenza e ai comuni di Irsina e di Tricarico, in provincia di Matera 

 

 

6 
 

 
 

 
 

4. Di rinviare ad una successiva ordinanza del Commissario delegato la definizione delle procedure per 

l’attuazione degli interventi di cui trattasi (realizzati, in corso ovvero da realizzare), le modalità di 

liquidazione della spesa, nonché la documentazione di rendicontazione delle spese già sostenute per 

interventi effettuati nella prima fase emergenziale ed ancora da sostenere per gli interventi in corso 

ovvero da attuare. 

  

5. Di autorizzare il Dirigente dell’Ufficio Protezione Civile ad imputare, liquidare e pagare direttamente 

sulla Contabilità Speciale n. 6474, intestata “COMDEL O 1107-24 ZN BAS”, gli oneri derivanti dai 

provvedimenti adottati quale soggetto attuatore, di cui al punto 3, rendicontando poi con le modalità 

che saranno emanate ai sensi del punto precedente. 

 

6. Per tutte le attività tecnico – amministrative connesse all’attuazione degli interventi di cui al precedente 

articolo 3 i Soggetti attuatori, nel rispetto dei principi generali dell’ordinamento giuridico e dei vincoli 

derivanti dall’ordinamento comunitario, possono provvedere, sulla base di apposita motivazione, in 

deroga alle disposizioni normative elencate all’art 5 dell’O.C.D.P.C. n.1107/2024. 

7. I Soggetti attuatori sono tenuti a relazionare, con cadenza bimestrale, al Commissario Delegato sullo 

stato di attuazione degli interventi aggiornando eventualmente il relativo cronoprogramma. 

 

N. DESCRIZIONE MISURE Costi approvati Soggetto attuatore

a.1

Acquisto/nolo di sistemi di filtrazione carrabili. Sistema scarrabili di 

filtrazione e disinfezione potrebbero essere utilizzati per trattare acque 

provenienti da invasi attualmente non destinati all’uso potabile

€ 25.000,00 Acquedotto Lucano

a.2 Nolo Autobotti € 200.000,00 Acquedotto Lucano

a.3

Acquisto serbatoi flessibili destinati al trasporto acqua potabile; serbatoi 

adatti ad essere trasportati su cassoni di pick-up; serbatoi rigidi per 

stazionamento nei punti di prelievo.

€ 45.500,00 Acquedotto Lucano

a.4
Acquisizione di buste d’acqua da 5 l (fornitore (Acquedotto Pugliese) e 

trasporto delle stesse
€ 100.000,00 Acquedotto Lucano

a.6
Interventi di soccorso e assistenza alla popolazione per un periodo 

stimato di 50-60 gg
€ 300.000,00

Ufficio Protezione Civile 

Regione Basilicata

a.7
Acquisto di contenitori rigidi per acqua potabile volumi compresi tra 0,4 e 

10 mc
€ 57.500,00

Ufficio Protezione Civile 

Regione Basilicata

€ 728.000,00IMPORTO TOTALE  

PIANO DEGLI INTERVENTI LETTERA a) COMMA 2 DELL’ART. 25 DEL D.LGS. 1/2018

N. DESCRIZIONE INTERVENTI Costi approvati Soggetto attuatore

b.1 Riattivazione pozzo Colombaia € 155.000,00 Acquedotto Lucano

b.2
Interventi sul canale di scarico dell’invaso della diga del 

Camastra - "Camastrino"
€ 70.000,00 Acquedotto Lucano

b.3
Installazione temporanea di zattera galleggiante per prelievo 

con sollevamento dal lago
€ 563.000,00 Acquedotto Lucano

b.4
Realizzazione della derivazione sul fiume Basento e 

sollevamento verso la vasca del "Camastrino"
€ 766.000,00 Acquedotto Lucano

€ 1.554.000,00IMPORTO TOTALE  

PIANO DEGLI INTERVENTI LETTERA b) COMMA 2 DELL’ART. 25 DEL D.LGS. 1/2018



 

IL PRESIDENTE DELLA REGIONE BASILICATA 

Commissario Delegato O.C.D.P.C. 1107/2024 
Primi interventi urgenti di protezione civile finalizzati a contrastare la situazione di deficit idrico in atto nel 

territorio della regione Basilicata servito dallo schema del Basento–Camastra relativamente ai comuni di 
Potenza, di Acerenza, di Albano di Lucania, di Avigliano, di Banzi, di Baragiano, di Brienza, di Brindisi 

Montagna, di Campomaggiore, di Cancellara, di Castelmezzano, di Forenza, di Genzano di Lucania, di 

Laurenzana, di Marsico Nuovo, di Maschito, di Oppido Lucano, di Picerno, di Pietragalla, di Pietrapertosa, di 
Pignola, di Ruoti, di San Chirico Nuovo, di Satriano di Lucania, di Tolve, di Trivigno e di Vaglio Basilicata, in 

provincia di Potenza e ai comuni di Irsina e di Tricarico, in provincia di Matera 

 

 

7 
 

8. I Soggetti attuatori degli interventi di cui trattasi, sono tenuti all’attuazione della presente Ordinanza, 

e pertanto eventuali oneri derivanti da ritardi, inadempienze o contenziosi, sono da intendersi a carico 

dei medesimi.  

9. Di avvalersi dell’Ufficio Regionale di Protezione Civile quale struttura incaricata di predisporre gli 

atti di competenza del Commissario Delegato e di supportare lo stesso in tutte le attività connesse 

all’Ordinanza in oggetto. 

 

10. Di avvalersi, altresì, dell’Ufficio Ragioneria e Fiscalità Regionale del Dipartimento Programmazione 

e Finanze per gli adempimenti connessi alla predisposizione e riscontro contabile degli ordinativi di 

pagamento a valere sulla contabilità speciale ed alla rendicontazione alla Ragioneria generale dello 

Stato. 

 

11. Che la presente Ordinanza venga notificata ai Soggetti attuatori, all’Ufficio Ragioneria e Fiscalità 

Regionale, al Dipartimento di Protezione Civile. La stessa è pubblicata in forma integrale sul sito 

istituzionale della Regione Basilicata nonché sul Bollettino Ufficiale della Regione. 

 

 

L COMMISSARIO DELEGATO 

            (art. 1 comma 1 O.C.D.P.C. n. 1107/2024) 

      IL PRESIDENTE DELLA REGIONE BASILICATA 

                                        BARDI 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


		2024-11-15T09:46:22+0000
	BARDI VITO


		2024-11-15T11:04:22+0100
	protocollo




